DECRETO Nº 099/2025, de 20 de agosto de 2025 

Abre Créditos Adicionais Especiais no 

valor de R$ 28.617,14 (Vinte e oito mil, 

seiscentos e dezessete reais e 

quatorze centavos) no orçamento 

vigente. 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2260 de 20 de agosto de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Especiais 

no orçamento vigente, no valor total de R$ 28.617,14 (Vinte e oito mil, seiscentos e dezessete 

reais e quatorze centavos), sob códigos e especificações a seguir: 

06 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
06.01.12.361.0012.2037 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
319008 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR................... R$ 7.420,44 
06.01.12.361.0014.2038 – MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL